证券代码：600671        证券简称：*ST 目药       公告编号：临 2024-031

杭州天目山药业股份有限公司

关于公司 2024年度资金综合授信及对外担保

预计额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：杭州天目山药业股份有限公司（以下简称“公司”） 及下属

全资子公司、控股子公司。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次预计担保金额不超过人民

币 2.5 亿元；实际担保余额 5,945 万元（其中为资产负债率 70%以上被担保

人的担保额度为 2,300万元、资产负债率低于 70%被担保人的担保额度 3,645

万元）。

 本次担保是否有反担保：本次担保不提供反担保。

 本事项尚需提交 2023年年度股东大会审议通过。

杭州天目山药业股份有限公司于 2024 年 4 月 25 日召开第十一届董事会第

二十九次会议、第十一届监事会第二十二次会议，审议通过了《关于公司 2024

年度资金综合授信预计额度的议案》和《关于公司 2024 年度对外担保预计额度

的议案》。本次资金综合授信预计及对外担保预计事项尚需提交公司股东大会审

议批准。

一、申请资金综合授信预计情况概述

杭州天目山药业股份有限公司（以下简称“公司”）为满足公司及下属全资

子公司和控股子公司 2024 年度日常经营和业务发展的需要，保证各项生产经营

活动的顺利进行，提高融资工作效率，结合公司生产经营实际和已有授信情况，

拟向金融机构（包括银行和非银行金融机构）申请综合授信额度不超过人民币

2.5 亿元（含存续融资贷款余额 7,245 万元），综合授信品种包括但不限于：短

期流动资金贷款、长期借款、银行承兑汇票、商业承兑汇票、保函、信用证、抵

押贷款等。

上述申请的综合授信额度（最终以银行实际审批的授信额度为准）有效期自

公司 2023 年年度股东大会审议通过之日起 12个月内。有效期内，在实际发生时

未突破以上额度内的融资无需再经公司董事会或股东大会另行审议。

以上授信额度不等于公司的实际融资金额，实际融资金额应在授信额度内，

并以银行等金融机构与公司实际发生的融资金额为准，具体融资金额将视公司运

营资金的实际需求来合理确定。授信期限内，授信额度可循环使用。公司提请股

东大会同意董事会授权公司经营管理层根据实际经营情况的需要，在综合授信额

度内办理授信、贷款、抵押等具体事宜，同时授权公司及子公司法定代表人签署

相关协议和文件。

二、申请担保预计情况概述

在确保运作规范和风险可控的前提下，公司 2024年为下属子公司提供担保、

下属子公司之间互相担保及下属子公司为公司提供担保的总额（任一时点的担保

余额）预计不超过人民币 2.5 亿元,其中为资产负债率 70%以上被担保人的担保

额度为 16,000万元、资产负债率低于 70%被担保人的担保额度 9,000 万元。

公司 2024年度预计对外提供担保的额度如下：

被担保人 控制关系
资产负债

率

2024 年度预

计最高担保额

度（万元）

截止目前担保

余额（万元）

杭州天目山药业

股份有限公司
母公司 70%以上 8,000 0

黄山市天目药业

有限公司
全资子公司 70%以上 7,000 2,300

青岛天目山健康

科技有限公司
全资子公司 70%以上 1,000 0

黄山天目薄荷药

业有限公司

直接与间接

持股全资子

公司

70%以下 7,000 3,645

上海天目山药业 全资子公司 70%以下 1,000 0

科技有限公司

2024 年度新成立

的全资子公司及

控股子公司

全资或控股

子公司
70%以下 1,000 0

合计   25,000 5,945

担保范围包括公司对全资子公司提供的担保、全资子公司及控股子公司对公

司提供的担保、控股子公司对全资子公司提供的担保、公司对控股子公司提供担

保且控股子公司其他股东按所享有的权益提供同等比例担保、公司全资子公司对

控股子公司提供担保且控股子公司其他股东按所享有的权益提供同等比例担保。

本次担保方式以担保业务发生时签署的法律文件约定为准，包含但不限于保证担

保、抵押、质押等担保方式。

上述申请的担保额度有效期自公司 2023年年度股东大会审议通过之日起 12

个月内。在有效期内，经股东大会核定的以上额度内的担保在实际发生时无需再

经公司董事会或股东大会另行审议（如有新增额度的情况除外）。

以上拟申请的担保额度不等于公司的实际担保金额，最终以金融机构与公司

实际发生的担保金额为准，具体担保金额将视公司运营资金的实际需求来合理确

定。公司提请股东大会同意董事会授权公司董事长及经营管理层根据实际经营情

况的需要，在上述担保额度内办理担保相关具体事宜；授权公司董事长根据各担

保对象业务实际发生情况在上述总担保额度范围内进行调剂使用，其中资产负债

率为 70%以上的子公司之间的担保额度可以调剂使用，资产负债率低于 70%的子

公司之间的担保额度可以调剂使用，资产负债率 70%以上的子公司与资产负债率

低于 70%的子公司之间的各类担保额度不可互相调剂；并根据业务实际需要调整

担保方式；同时授权公司及下属子公司法定代表人签署担保相关协议和文件。

三、被担保人基本情况

1、杭州天目山药业股份有限公司

公司名称 杭州天目山药业股份有限公司 成立时间 1993年 8月 2日

注册资本 12177.8885万元 法定代表人 刘加勇

注册地址 浙江省杭州市临安区锦南街道上杨路 18号

经营范围

生产：片剂、颗粒剂、丸剂、合剂、口服液、糖浆剂、滴眼剂、滴丸剂，

软胶囊、片剂、颗粒剂类保健食品。市场经营管理货物、货物进出口，食

品生产、经营（凭许可证经营）、医疗器械生产、销售（涉及许可的凭许可

证经营），化妆品生产（凭许可证经营）、销售，卫生用品生产、销售。含

下属分支机构的经营机构范围。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后

方可开展经营活动)

与上市公司

关系
上市公司

资产总额

（万元）
34,628.86

负债总额

（万元）
29,034.00

营业收入

（万元）
12,177.85

净资产

（万元）
3,713.81

归属于母公司

净利润

（万元）

-3,827.51

2、黄山市天目药业有限公司

公司名称 黄山市天目药业有限公司 成立时间 1997年 10月 28日

注册资本 3,000万元 法定代表人 李峰

注册地址 安徽省黄山市经济开发区翰林路 7号

经营范围

生产小容量注射剂、片剂（含抗肿瘤类）、颗粒剂、硬胶囊剂、丸剂

（水密丸、水丸、浓缩丸）、糖浆剂、口服液、酊剂（含外用）；经

营本企业自产产品及相关技术的出口业务；经营本企业生产、科研

所需的原辅材料、机械设备、仪器、仪表、零配件及相关技术的进

口业务；经营本企业的进料加工及“三来一补”业务。(依法须经批

准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

与上市公司关系 上市公司全资子公司

资产总额

（万元）
6,977.31

负债总额

（万元）

9,640.59

营业收入

（万元）
1,004.60

净资产

（万元）

-2,663.29

归属于母公司净利

润

（万元）

-763.71

3、黄山天目薄荷药业有限公司

公司名称 黄山天目薄荷药业有限公司 成立时间 2006年 12月 5日

注册资本 975万元 法定代表人 李峰

注册地址 安徽省黄山市屯溪区黄山九龙低碳经济园区九龙大道 1号

经营范围

生产和销售自产的原料药、薄荷脑、薄荷素油（出口限非许可证、非配

额产品）；食品添加剂（天然薄荷脑、亚洲薄荷素油）生产和销售；中

药提取物的生产和销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

与上市公司关系 上市公司直接与间接全资子公司

资产总额

（万元）
8,578.27

负债总额

（万元）
5,887.27

营业收入

（万元）
3,180.22

净资产

（万元）
2,690.99

归属于母公司净

利润

（万元）

914.18

4、上海天目山药业科技有限公司

公司名称
上海天目山药业科技有限公

司
成立时间 2021年 11月 10日

注册资本 300万元 法定代表人 刘波

注册地址 上海市宝山区呼兰西路 100号 18 幢 3层 302室

经营范围

许可项目：药品批发；互联网信息服务。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许

可证件为准）一般项目：医学研究和实验发展；保健食品（预包装）销

售；从事医疗科技、生物科技、网络科技、化工科技、信息技术专业领

域内的技术服务、技术转让、技术咨询、技术开发；健康咨询服务（不

含诊疗服务）；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；会议及展览

服务；图文设计制作；企业形象策划；市场营销策划；社会经济咨询服

务；数据处理和存储支持服务；信息技术咨询服务；软件开发；第二类

医疗器械、第一类医疗器械、消毒剂（不含危险化学品）、日用品、电子

烟雾化器（非烟草制品、不含烟草成分）销售。（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

与上市公司关

系
上市公司全资子公司

资产总额

（万元）
757.97

负债总额

（万元）
371.80

营业收入

（万元）
969.77

净资产

（万元）
386.17

归属于母公司净

利润

（万元）

133.74

5、青岛天目山健康科技有限公司

公司名称
青岛天目山健康科技有限

公司
成立时间 2021年 6月 28日

注册资本 300万元 法定代表人 刘加勇

注册地址
山东省青岛市崂山区香港东路 195 号杰正财富中心 11 号楼 9 楼 901-02

号

经营范围

许可项目：药品批发；互联网信息服务；第三类医疗器械经营；消毒剂

生产（不含危险化学品）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：医学研究和试验发展；保健食品（预包装）销售；健康咨询

服务（不含诊疗服务）；会议及展览服务；图文设计制作；企业形象策划；

市场营销策划；社会经济咨询服务；数据处理和存储支持服务；信息技

术咨询服务；软件开发；第二类医疗器械销售；第一类医疗器械销售；

日用品销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；电子产品销售；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

与上市公司关

系
上市公司全资子公司

资产总额

（万元）
8,349.79

负债总额

（万元）
8,282.95

营业收入

（万元）
80.52

净资产

（万元）
66.84

归属于母公司净

利润

（万元）

66.82

注:上述财务数据系被担保人 2023年度经会计师事务所审计数据

四、担保协议的主要内容

公司将在实际业务发生时，担保金额、担保期限、担保费率等内容，由公司

及公司全资子公司、控股子公司与贷款银行等金融机构在以上额度内共同协商确

定，相关担保事项以正式签署的担保文件为准。

五、担保的必要性和合理性

公司与全资（控股）子公司之间拟开展的担保行为是基于双方业务发展、生

产经营需求等多方面因素综合考虑而开展的合理经营行为，有利于公司及全资

（控股）子公司的良性发展，可以降低资金成本，符合公司整体利益。虽然部分

子公司最近一期资产负债率已超过 70%，但公司能对该等子公司进行有效管理，

及时掌握其资信情况、履约能力，没有明显迹象表明公司可能会因为子公司提供

担保而承担连带清偿责任，担保风险可控。

六、董事会

公司董事会认为：公司对外担保事项有助于公司各业务板块日常经营业务的

开展，符合公司的整体发展需要，担保风险可控，有利于公司的生产经营和长远

发展，不存在损害公司及股东利益的情形。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，公司（含下属子公司）对外担保余额为 5,945 万元，占公

司最近一期经审计净资产的比例 160.08%，全部为公司为下属全资及控股子公司

的担保。公司不存在逾期担保情形。

特此公告。

杭州天目山药业股份有限公司

董 事 会

2024 年 4月 27日